Raport statistikor i Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë për periudhën janar – shtator viti 2009

Fondi i sigurimit pensional dhe invalidor i Maqedonisë në periudhën janar – shtator të vitit 2009 realizoi aktivitete të rëndësishme në punën e tij. Në këtë periudhë theks i veçantë i ishte dedikuar realizimit të të hyrave të Fondit, në kushte të shkallës së zvogëluar të kontributit për sigurim pensional dhe invalidor, sjellja e sistemit për llogaritje dhe pagesë të bruto pagës dhe pagesë e integruar e të gjitha kontributeve sociale në korrnizat e Drejtorisë për të Hyra Publike.  
1. Të dhëna statistikore 
          Numri i shfrytëzuesve të pensionit për periudhën janar – shtator viti 2009 është i dhënë në tabelën vijuese:
Таbela 1: Numri i shfrytëzuesve të pensionit për janar – shtator viti 2009 
	Nr.rendor
	Мuaj 
	Pensione të pleqërisë
	Pensione invalidore 
	Pensione familjare 
	Gjithsej 

	1
	Јаnar
	149.563
	48.502
	75.156
	273.221

	2
	Shkurt
	149.385
	48.450
	75.251
	273.086

	3
	Маrs
	149.343
	48.432
	75.340
	273.115

	4
	Аprill
	149.253
	48.330
	75.509
	273.092

	5
	Мај
	148.925
	48.110
	75.295
	272.330

	6
	Qershor 
	149.137
	48.136
	75.444
	272.717

	7
	Korrik 
	149.287
	48.159
	75.632
	273.078

	8
	Gusht 
	149.293
	48.129
	75.724
	273.146

	9
	Shtator 
	149.437
	48.080
	75.258
	272.775


Numri i shfrytëzuesve të pensionit në shtator të vitit 2009 në krahasim me numrin në dhjetor të vitit 2009 (273.281) është i zvogëluar për 506 shfrytëzues të pensionit. 

Në shtator në krahasim me muajin gusht të vitit 2009, numri i shfrytëzuesve të pensionit është i zvogëluar për 371 shfrytëzues, për shkak të përjashtimit të pagesës për fëmi – shfrytëzues të pensionit familjar, për shkak të mosdorëzimit të shënimit shkollor.
Në Fond, përveç pensioneve të rregullta, paguhen edhe pensione ushtarake dhe të bujqëve. Gjithsej numri i shfrytëzuesve të pensionit është dhënë në tabelën vijuese:
Таbela 2: Gjithsej numri i shfrytëzuesve të pensionit për periudhën janar – shtator viti 2009
	Nr. rendor
	Muaji 
	Shfrytëzues të pensionit 
	Pensione ushtarake
	Pensione të bujqëve
	Gjithsej 

	1
	Јаnar
	273.221
	2.407
	2.651
	278.279

	2
	Shkurt 
	273.086
	2.396
	2.599
	278.081

	3
	Маrs
	273.115
	2.382
	2.550
	278.047

	4
	Prill 
	273.092
	2.374
	2.545
	278.011

	5
	Мај
	272.330
	2.370
	2.503
	277.203

	6
	Qershor 
	272.717
	2.361
	2.479
	277.557

	7
	Korrik 
	273.038
	2.355
	2.444
	277.837

	8
	Gusht 
	273.146
	2.343
	2.421
	277.910

	9
	Shtator 
	272.775
	2.333
	2.392
	277.500


Në grafikon është e treguar struktura e gjithsej numrit të shfrytëzuesve të pensionit në përfundim me 30 shtatorin të vitit 2009.
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Numri i shfrytëzuesve të pensionit për shtator të vitit 2009 nëpër filijale dhe ekspozitura është i treguar në tabelën vijuese:
	Filijala dhe ekspozitura
	E pleqërisë
	Invalidore 
	Familjare 
	Gjithsej 

	Berovë 
	1836
	565
	901
	3302

	Manastir 
	11079
	2091
	5248
	18418

	Мак. Brod
	468
	222
	488
	1178

	Vallandovë 
	922
	204
	501
	1627

	Vinicë 
	1046
	396
	741
	2183

	Gjevgjeli 
	3461
	636
	1580
	5677

	Gostivar 
	2940
	1609
	2805
	7354

	Dibër 
	982
	301
	865
	2148

	Dellçevë 
	1901
	1199
	1000
	4100

	Demir Hisar
	874
	152
	536
	1562

	Каvadarë
	3040
	1242
	1800
	6082

	Кërçovë
	2307
	722
	1618
	4647

	Коçanë
	3248
	1294
	2122
	6664

	Кратоvë
	750
	397
	534
	1681

	Кriva Pallankë
	1405
	1105
	1126
	3636

	Кrushevë
	911
	202
	428
	1541

	Кumanovë
	7675
	2520
	4352
	14547

	Negotinë 
	1941
	400
	916
	3257

	Оhër
	5653
	1703
	2772
	10128

	Prilep 
	7988
	2080
	4121
	14189

	Probishtip 
	1285
	664
	837
	2786

	Radovish 
	1893
	582
	1008
	3483

	Resnjë 
	1531
	342
	934
	2807

	Shën Nikollë
	1913
	674
	859
	3446

	Shkup 
	52555
	14463
	21320
	88338

	Strugë 
	2356
	1659
	2051
	6066

	Strumicë 
	6474
	1185
	3508
	11167

	Теtovë
	6921
	3508
	4283
	14712

	Veles 
	5060
	2995
	2585
	10640

	Shtip 
	6026
	1741
	1579
	9346

	Repub. të tjera
	2996
	1226
	1841
	6062

	GJITHSEJ
	149437
	48.079
	75259
	272775



Gjendja e numrit të shfrytëzuesve të pensionit më 30 shtator të vitit 2009 në krahasim me periudhën e njejtë për vitin 2008 është i treguar në tabelën vijuese:
Таbela 3: Numri i shfrytëzuesve të pensionit shtator 2008 / shtator 2009
	Lloji i pensionit 
	Shtator 2008
	Shtator  2009
	Indeksi

	E pleqërisë
	149.467
	149.437
	100,0

	Invalidore 
	48.715
	48.080
	98,7

	Familjare 
	74.319
	75.258
	101,3

	Gjithsej 
	272.501
	272.775
	100,1


Numri i shfrytëzuesve të rinj të pensionit në periudhën janar – shtator të vitit 2009 i treguar në tabelën vijuese:
Таbela 4: Numri i shfrytëzuesve të rinj të pensionit në shtator të vitit 2009
	Lloji i pensionit
	Shfrytëzues të pensionit 31.12.2008
	Shfrytëzues të pensionit 30.09.2009
	Rritje/Ulje
	Indeksi  2008/shtator 2009

	E pleqërisë
	149.682
	149.437
	-245
	99,8

	Invalidore
	48.562
	48.080
	-482
	99,0

	Familjare
	75.037
	75.258
	221
	100,3

	Gjithsej
	273.281
	272.775
	-506
	99,8


Zmadhimi i numrit të shfrytëzuesve të rinj të pensionit dallohet vetëm te shfrytëzuesit e pensionit familjar, edhe atë për 221 shfrytëzues, përderisa te pensioni i pleqërisë numri është i zvogëluar për 245 shfrytëzues, ndërsa numri i shfrytëzuesve të pensionit invalidor është i zvogëluar për 482 shfrytëzues.  

Pensioni mesatar sipas llojit të pensionit në muajin korrik të vitit 2009 e krahasuar me periudhën e njejtë të vitit 2008 është i treguar në tabelën vijuese:

Таbela 5: Pension mesatar për shtator të vitit 2008/ shtator 2009
	Lloji i pensionit
	Shtator 2008
	Shtator  2009
	Indeksi 

	Pension i pleqërisë 
	10.766
	11.352
	105,4

	Pension invalidor
	8.550
	9.070
	106,1

	Pension familjar
	7.751
	8.146
	105,1

	                           Gjithsej 
	9.548
	10.065
	105,4



Pensioni mesatar në shtator të vitit 2009 arrin shumën prej 10.065 denarë dhe e njëjta në krahasim me pensionin mesatar  në shtator të vitit 2008 është më e lartë për 5.4%, që ka të bëjë me kryerjen e harmonizimit të pensioneve nga 1 janari për 3,5% dhe nga 1 korriku viti 2009 për 2,02% dhe lëvizjen e numrit të shfrytëzuesve të pensionit.  

Krahasimi i pensionit mesatar në shtator dhe paga mesatare në korrik të vitit 2009 në Republikën e Maqedonisë arrin 49,94%, ndërsa pjesëmarrja në pensionin e pleqërisë arrin 56,36%. Në grafikon është i treguar krahasimi i pagës mesatare dhe pensionit mesatar sipas llojit për muajin shtator të vitit 2009. 
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Puna financiare e Fondit të SPIM-së
Në periudhën janar – shtator të vitit 2009, Fondi realizoi gjithsej të hyra në vlerë prej 31.215,21 milion denarë dhe të njëjtat në krahasim me të hyrat e planifikuara për periudhën e njëjtë (30.994,42 milion denarë), janë më të larta për 220,79 milion denarë ose për 2,4%, ndërsa në krahasim me periudhën e njëjtë vitin e kaluar, gjithsej të hyrat janë më të larta për 3.680,63 milion denarë ose për 13,4%. 

Таbela 6: Të hyra të realizuara të Fondit për periudhën janar – shtator të vitit 2009
	Nr. rendor
	Lloji i të hyrave
	Të planifikuara I-IX 2009 viti
	Të realizuara I-IX 2009 
	Të realizuara I-IX 2008 
	Indeks  3:2
	Indeks  3:4

	
	
	
	
	
	
	

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Kontribut nga paga (gjithsej)
	18.213,20
	18.563,36
	17.994,92
	101,9
	103,2

	2
	Kontribut nga të ardhurat 
	274,69
	280,97
	240,71
	102,3
	116,7

	3
	Sektori privat 
	295,03
	370,09
	206,42
	125,4
	179,3

	4
	Bujqi individual
	22,16
	32,62
	18,00
	147,2
	181,2

	 
	Gjithsej kontribute 
	18.805,08
	19.247,04
	18.460,05
	102,4
	104,3

	5
	Të ardhura nga akcizat
	541,42
	554,45
	530,15
	102,4
	104,6

	6
	Transfer nga Buxheti i RM-së
	11.210,96
	11.005,06
	7.668,03
	98,2
	143,5

	7
	Аgjensioni për punësim
	219,80
	207,14
	586,86
	94,2
	35,3

	8
	Të ardhura tjera 
	164,66
	135,19
	187,91
	82,1
	71,9

	9
	Të ardhura nga dividenda 
	2,33
	15,58
	10,66
	668,7
	146,2

	10
	Të ardhura nga shitja e letrës me vlerë
	50,17
	50,75
	90,92
	101,2
	55,8

	 
	Gjithsej të hyra
	30.994,42
	31.215,21
	27.534,58
	100,7
	113,4


Таbela 7: Të dala të realizuara për periudhën janar – shtator viti 2009
	Nr. rendor
	Lloji i të dalave 
	Të planifikuara I-VII 2009 viti
	Të realizuara  I-VII 2009 viti
	Të realizuara  I-VII 2008 viti
	Indeks 3:2
	Indeks  3:4

	
	
	
	
	
	
	

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Pensione 
	25.288,44
	24.992,03
	22.691,69
	98,8
	110,1

	2
	Pagesë sipas bazës së sigurimit të detyrushëm me financim kapital
	2.155,29
	2.132,28
	1.778,83
	98,9
	119,9

	3
	Kompensim për dëmtim trupor
	65,62
	68,65
	63,80
	104,6
	107,6

	4
	Kompensim nga sigurimi invalidor
	8,40
	8,42
	21,77
	100,2
	38,7

	5
	Vensosje në konvikt
	3,46
	3,25
	2,98
	93,9
	109,1

	6
	Gjithsej kontribut për shëndetësi
	3.241,78
	3.199,21
	3.210,04
	98,7
	99,7

	7
	Paga, qiratë dhe kompensimet për të punësuarit
	210,00
	196,23
	189,86
	93,4
	103,4

	8
	Të dala të tjera
	205,48
	174,19
	249,79
	84,8
	69,7

	9
	Harxhime kapitale
	25,00
	16,32
	14,06
	65,3
	116,1

	10
	Rekonstruim i objekteve afariste
	10,00
	0,53
	2,26
	5,3
	23,5

	11
	Ndërtim i objektit afarist
	5,00
	0,00
	29,18
	 
	0

	 
	Gjithsej të dala
	31.218,47
	30.791,11
	28.254,26
	98,6
	109,0


Gjithsej të dala në Fond për periudhën janar – shtator të vitit 2009 arrin 30.791,11 milion denarë dhe të njëjtat në krahasim me të dalat e planifikuara për periudhën e njëjtë (31.218,47 milion denarë) janë më të ulëta për 427,36 milion denarë, ndërsa në krahasim me periudhën e njëjtë nga viti 2008, gjithsej të dalat janë më të larta për 2.536,85 milion denarë ose për 9,0%.  

Pagesa e kontributeve


Nga 1 janari i vitit 2009 me hyrjen në fuqi të Ligjit për kontribute nga sigurimi social, pagesa  e kontributeve kaloi në Drejtorinë për të Hyra Publike. Sipas të dhënave të marra nga Drejtoria e të Hyrave Publike në periudhën janar – shtator të vitit 2009 janë paguar kontribute për sigurim pensional dhe invalidor në vlerë prej 16.606,16 milion denarë ose mesatarisht në muaj 2.075,77 milion denarë që për muaj arrin:
Таbela 8: Numër mesatar në obligues, të siguruar dhe kontribut për periudhën janar – shtator të vitit 2009 
	Nr. rendor
	Muaji 
	Të pranuara
	Të refuzuara 
	Gjithsej 
	Kontribute 

	
	
	Obli. 
	Të sig.
	Obli. 
	Të sig.
	Obli.
	Të sigu. 
	

	1
	Јаnar
	56.622
	433.500
	491
	4.270
	57.113
	437.770
	33.341.821

	2
	Shkurt 
	57.678
	437.932
	258
	5.206
	57.936
	443.138
	1.910.994.439

	3
	Мars
	58.181
	442.660
	215
	4.231
	58.396
	446.891
	2.162.514.933

	4
	Prill 
	58.353
	443.592
	192
	2.286
	58.545
	445.878
	2.257.465.858

	5
	Maj
	57.931
	437.972
	526
	7.000
	58.457
	444.972
	1.875.241.275

	6
	Qershor 
	58.955
	445.960
	289
	5.042
	59.244
	451.002
	2.115.327.364

	7
	Korrik 
	59.506
	453.495
	214
	3.938
	59.720
	457.433
	2.140.819.818

	8
	Gusht 
	59.741
	400.375
	0
	51.636
	59.741
	452.011
	1.900.191.984

	9
	Shtator 
	60.099
	399.482
	0
	49.450
	60.099
	448.932
	2.210.267.467

	 
	Gjithsej 
	58.563
	432.774
	243
	14.784
	58.806
	447.559
	16.606.164.959


Nga tabela shihet se numri mesatar i të siguruarve për të cilët është parashtruar dhe pranuar LLMPI arrin 432.774 të siguruar. Nga ky numër i të siguruarve, mesatarisht, kontributi për sigurim pensional dhe invalidor është paguar për 400.000 të siguruar.

Pagesa e pensioneve
Nga 1 janari i vitit 2009, Fondi ka kryer pagesë të rregullt të pensioneve në afatet e caktuara prej të 1 deri në datën 5 të muajit për muajin paraprak. Gjithashtu, vazhduan aktivitetet e Fondit për lajmërimin e shfrytëzuesve të pensionit që të haoin llogari të transakcionit për pagesën e pensioneve në kohë të duhur, sepse në pajtim me dispozitat ligjore, nga 1 janari i vitit 2010 pushon pagesa e pensioneve në para të gatshme. Si rezultat i këtyre aktiviteteve në fund të korrikut të vitit 2009 vetëm për rreth 5.374 shfrytëzues nuk kanë hapur llogari të transkacionit.

Vlera e pensioneve të paguara të gjithsej numrit të shfrytëzuesve të pensionit për periudhën nga janar-i-shtator-i i vitit 2009 (për çdo vit veçmas) është paraqitur në tabelën vijuese:

    Tabela 9: Pensione të paguara për janar-shtator të vitit 2009
	Muaji
	Numri i shfrytëzuesve
	Mjete në mil.

denar

	Janar
	273.221
	2.601,83

	Shkurt
	273.086
	2.659,30

	Маrs
	273.115
	2.650,13

	Prill
	273.092
	2.644,38

	Мај
	272.330
	2.652,50

	Qershor
	272.717
	2.708,57

	Korrik
	273.078
	2.706,74

	Gusht
	274.333
	2.794,96

	Shtator
	268.246
	2.765,16


Krahasimi i mjeteve të paguara nëpërmjet bankave afariste dhe nëpërmjet postës në periudhën janar-shtator të vitit 2009 është paraqitur në tabelën vijuese:

Tabela 10: Krahasim i mjeteve të paguara nëpërmjet bankave afariste dhe postës
	Мuaj 2009
	Nëpërmjet postës
	Nëpërmjet bankave afariste

	Јаnar
	4,50
	95,50

	Shkurt
	4,82
	95,18

	Маrs
	4,57
	95,43

	Prill
	4,44
	95,56

	Мај
	3,88
	96,12

	Qershor
	3,24
	96,76

	Korrik
	2,25
	97,75

	Gusht
	1,92
	98,08

	Shtator
	2,03
	97,97


Krahasimi i mjeteve të paguara nëpërmjet bankave afariste dhe postës do ta paraqesim edhe me grafikonin vijues:
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Në periudhën maj – korrik të vitit 2009 në Fond janë ndërmarrur aktivitete për vërtetimin e të dhënave për stazhin dhe pagat për rreth 8.000 të punësuar në katër shoqëri për të cilët ishte paguar kontributi për sigurim pensional dhe invalidor, në pajtim me Ligjin për shndërrimin e kërkesave të Republikës së Maqedonisë në bazë të të dhënave publike në depozitim afatgjatë.

Fondi solidar

Nga 1 janari Fondi filloi që ta shërbejë fondin solidar të shfrytëzuesve të pensionit. Mjetet për Fondin solidar – ndihmë pas vdekjes, Fondi i paguan në nënllogari të posaçme në kuadër të llogarisë së Trezorit me shenjë Mjete për fondin solidar-ndihmë e pas vdekjes e shfrytëzuesve të pensionit.
Në periudhën janar-shtator të vitit 2009 janë paguar mjete për ndihmë të pas vdekjes për familjarët e shfrytëzuesve të ndjerë të pensionit në vlerë prej 289.470,00 denar edhe atë sipas muajve.

Таbela 11. Numri i shfrytëzuesve të ndjerë për janar-shtator të vitit 2009
	  Nr. rendor
	Мuaji
	Numri i pension. të ndjerë
	Mjete të paguara

	1
	Јanar
	1.106
	33.180.000

	2
	Shkurt
	1.482
	44.460.000

	3
	Маrs
	1.168
	35.040.000

	4
	Prill
	1.090
	32.700.000

	5
	Мај
	930
	27.900.000

	6
	Qershor
	992
	29.760.000

	7
	Korrik
	1.012
	30.360.000

	8
	Gusht
	828
	24.840.000

	9
	Shtator
	1.041
	31.230.000

	 
	 
	 
	 

	 
	Gjithsej
	9.649
	289.470.000


Zgjidhja e kërkesave në shkallë të parë

Në periudhën janar-shtator të vitit 2009 në filijalat e Shërbimit professional të Fondit, ishin parashtruar 19.256 kërkesa për realizimin e të drejtës nga sigurimi pensional dhe invalidor, nga të cilat 11.211 kërkesa për realizimin e së drejtës së pensionit,  3.723 kërkesa për sigurim invalidor dhe 4.322 kërkesa të tjera.

Gjithsejt numri i kërkesave të parashtruara dhe të zgjidhura sipas llojeve të pensionit, me gjendje më 30 shtator të vitit 2009 paraqitet në tabelën vijuese:

	Nr.rendor
	Përshkrim
	Kërkesa të

pazgjidhura

në fillim 

të

vitit
	Nr. i kërkesave

të parashtr.

janar-shtator të vitit 2009
	Gjithsej

Për zgjidhje
	Kërkesa të

zgjidhura
	Kërkesa të

zgjidhura deri

më 30 ditë
	Kërkesa 

të

pazgjidh.

në fund të majit të v.2009



	
	
	
	
	
	numër
	%
	numër
	%
	numër
	%

	1
	Kërkesat e para për

realizimin e pensionit
	308
	11.211
	11.519
	11.314
	98,2
	10.871
	94,4
	205
	1,8

	2
	Kërkesa nga

sigurimi invalidor
	72

 
	3.723
	3.795
	3.709
	97,7
	3.673
	96,8
	86
	2,3

	3
	Kërkesa të tjera
	31
	4.322
	4.353
	4.345
	99,8
	4.338
	99,7
	8
	0,2

	 
	Gjithsej
	411
	19.256
	19.667
	19.368
	98,5
	18.882
	96,0
	299
	1,5

	 
	Kërkesa të zgjidhura nga 35-50 ditë sipas gjitha bazave
	 
	 
	 
	 
	 
	486
	2,6
	 
	 

	 
	Gjithsej kërkesa të zgjidhura
	 
	 
	 
	 
	 
	19.368
	 
	 
	 


Gjithsej kërkesat e para për realizimin e së drejtës së pensionit (së bashku me 308 kërkesat e pazgjidhura nga viti 2008 ) arrijnë  11.519, prej të cilave 11.314 apo 94,4% janë zgjidhur.  Nga gjithsej 3.795 kërkesa nga sigurimi invalidor janë zgjidhur 3.709 apo 97,7%, dhe nga kërkesat e tjera nga gjithsej 4.353 janë zgjidhur 4.345 kërkesa apo 99,8%.

Numri i kërkesave të para të zgjidhura sipas llojeve të pensionit paraqitet në vijim:

	Lloji i pensionit
	jаnar-shtator,viti 2008 
	јаnar-shtator, viti 2009
	Indeks

	Pensioni i pleqërisë
	5.483
	5.233
	95,4

	Pensioni invalidor
	3.104
	1.987
	64,0

	Pensioni familjar
	4.081
	3.587
	87,9

	Gj it h s e j
	12.668
	10.807
	85,3
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Numri i kërkesave të parashtruara për realizimin e të drejtës nga sigurimi invalidor (dëmtim trupor, nuk ekziston invaliditet dhe paaftësi e përgjithshme profesionale për punë) në periudhën janar-shtator të vitit 2009 krahasuar me periudhën e njejtë në vitin 2008 është dhënë në tabelën vijuese:

	Lloji i së drejtës
	Јаnar-shtator 2008
	Јаnar-shtator 2009
	Indeks

	Kompensim për dëmtim trupor
	1.328
	1.087
	81,9

	Paaftësi e përgjithshme për punë
	669
	762
	113,9

	Paaftësi profesionale për punë
	1.141
	920
	80,6

	Nuk ekziston invaliditet
	1.113
	940
	84,5

	GJITHSEJ
	4.251
	3.709
	87,3



[image: image5]
Në vitin 2009 vëmendje të veçantë i është kushtuar punës racionale të fondit, me çka janë ndërmarrur masa për realizimin e përfundimeve të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë për reduktimin e të dalave për 16%. Gjithashtu të gjitha furnizimet e mallrave dhe shërbimeve janë kryer në mënyrë transparente, në pajtim me Ligjin për furnizime publike.

Shkup, tetor, viti 2009
Struktura e shfrytëzuesve të pensionit për
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Gjithsejt vlera e pensioneve të paguara  janar -





shtator të vitit 2009





Bankave 





afariste; 





23.662,78





Nëpëmjet postës 





774,62





Struktura e kërkesave të para të zgjidhura
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